
Σελίδα 1 από 4 

 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ 
ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ - ΕΣΠΑ 
ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 
ΜΟΝΑ∆Α Α2 
Ταχ. ∆/νση : Μεσογείων 56 
Ταχ. Κώδικας : 115 27  Αθήνα 
Πληροφορίες: Ε. Κρητικού 
Τηλ.: 210 7450817 
Fax: 210 7473666 
e-mail: ekritikou@mou.gr 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ   
∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

 
 

  Ηµεροµηνία: 2-9-2013 
  Α.Π.: 5981/1474/Α2 
 

   
 
ΘΕΜΑ: Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων για το Πρόγραµµα 
«Ολοκληρωµένη παρέµβαση για την στήριξη της Γυναικείας Απασχόλησης 
µέσω ενίσχυσης της Επιχειρηµατικότητας»  

 
 

A Π Ο Φ Α Σ Η 
 
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» που κυρώθηκε µε το άρθρο 1 του Π.∆. 63/2005 (ΦΕΚ 
98/A/22.04.2005) «Κωδικοποίηση της νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα». 

2. Το Ν.3614/2007 «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών 
παρεµβάσεων για την προγραµµατική περίοδο 2007 – 2013», όπως ισχύει. 

3. Το Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας µε την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόµων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραµµα ∆ιαύγεια» και άλλες διατάξεις». 

4. Τον Κανονισµό (ΕΚ) 1998/15.12.2006 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων για την εφαρµογή των άρθρων 87 και 88 της Συνθήκης στις 
Ενισχύσεις Ήσσονος Σηµασίας (De Minimis) όπως ισχύει. 

5. Την µε αριθµό C(2008) 6479/03.11.2008 Απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής για την έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Εθνικό 
Αποθεµατικό Απροβλέπτων» (2007GR051RV001) όπως ισχύει κάθε φορά. 

6. Την µε Α.Π. 1121/ 408 ∆/Φ03.2.3.2012/ΦΕΚ Β 655/07.03.2012 απόφαση των 
Υπουργών ∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, 
Οικονοµικών και Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας 
“Αντικατάσταση της υπ’ αριθµ. 15636/2938∆/Φ.03/16.12.2008/ ΦΕΚ Β΄ 2555/ 
17.12.2008 ΚΥΑ σύστασης της Ειδικής Γραµµατείας για την 
Ανταγωνιστικότητα και της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης του 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ (ΕΥ∆ ΕΠΑΕ)”. 

ΑΔΑ: ΒΛ94Φ-3ΑΛ



Σελίδα 2 από 4 

7. Το Π.∆. 118/2013 (ΦΕΚ 152/Α/25.6.2013) «Τροποποίηση του Π.∆. 85/2012 
(Α΄141) – Ίδρυση Υπουργείου Μεταφορών, Υποδοµών και ∆ικτύων και 
Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού, και µετονοµασία των Υπουργείων 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Μεταφορών και ∆ικτύων και Παιδείας και 
Θρησκευµάτων, Πολιτισµού και Αθλητισµού σε Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Ανταγωνιστικότητας και Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευµάτων αντίστοιχα. 

8. Το Π.∆. 119/2013 (ΦΕΚ 153/Α/25.6.2013) «∆ιορισµός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

9. Την µε Α.Π. 7682/1854∆/Φ03/04.11.2010 (ΦΕΚ Β΄ 1826/22.11.2010) 
απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας 
“Μεταβίβαση στον Ειδικό Γραµµατέα της Ειδικής Γραµµατείας για την 
Ανταγωνιστικότητα, στον Προϊστάµενο της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης 
(ΕΥ∆) του Επιχειρησιακού Προγράµµατος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ και 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ, στους Προϊσταµένους των Μονάδων της ΕΥ∆, του 
δικαιώµατος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» και ειδικότερα το Άρθρο 2, 
παράγραφος 6 αυτής. 

10. Τον Κανονισµό (ΕΚ) 1081/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συµβουλίου της 5ης Ιουλίου 2006 «για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο και 
την κατάργηση του Κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1784/1999», όπως ισχύει. 

11. Τον Κανονισµό ΕΚ 1083/2006 του Συµβουλίου της 11.7.2006 (ΕΕΕΕ L 
210/31.7.2006) “περί καθορισµού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο και το 
Ταµείο Συνοχής και την κατάργηση του ΕΚ 1260/1999”, όπως ισχύει 

12. Τον Ε.Κ. 1828/2006 της Επιτροπής της 8.12.2006 (ΕΕΕΕ L 317/27.12.2006) 
“για τη θέσπιση κανόνων σχετικά µε την εφαρµογή του κανονισµού ΕΚ 
1083/2006 του Συµβουλίου της 11.7.2006 περί καθορισµού γενικών 
διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο και το Ταµείο Συνοχής και του κανονισµού ΕΚ 
1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου για το 
Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, όπως ισχύει. 

13. Την υπ’ αριθµ. 11770/ΕΥΣ 2102/28.03.2013 (ΦΕΚ 696/Β/28.03.2013) 
Υπουργική Απόφαση σχετικά µε την «Εκχώρηση αρµοδιοτήτων διαχείρισης 
για Πράξεις του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Εθνικό Αποθεµατικό 
Απροβλέπτων» στην Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης του Επιχειρησιακού 
Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα», όπως ισχύει. 

14. Την υπ’ αριθµ. 1496/286Α1/0020-Α10/04.03.2013 (ΦΕΚ 604/Β/15.03.2013) 
Υπουργική Απόφαση σχετικά µε την «Εκχώρηση αρµοδιοτήτων για 
κατηγορίες πράξεων του Επιχειρησιακού Προγράµµατος ΕΘΝΙΚΟ 
ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΩΝ (ΕΠΕΑΑ) του ΕΣΠΑ στον Ενδιάµεσο 
Φορέα Επιχειρησιακού Προγράµµατος Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηµατικότητα (ΕΦΕΠΑΕ). 

15. Την Απόφαση του Ειδικού Γραµµατέα για την Ανταγωνιστικότητα για την 
ανάθεση του έργου: «Επιλογή Ενδιάµεσων Φορέων ∆ιαχείρισης Κρατικών 
Ενισχύσεων του ΕΠΑΕ, σύµφωνα µε το Άρθρο 4 του Ν. 3614/2007 και του 
Π∆ 98/96» στον ΕΦΕΠΑΕ (Αρ. Πρωτ. 4226/1019∆/14.04.2009).  

16. Τη µε A.Π. 14053/ΕΥΣ1749/27.03.08  Υπουργική Απόφαση Συστήµατος 
∆ιαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

17. Το µε Α.Π. 23105/Γ∆ΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.05.2008 Εγχειρίδιο ∆ιαδικασιών 
∆ιαχείρισης και Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων Πράξεων, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

18. Τον µε Α.Π. 37135/Γ∆ΑΠΠΠ 5537/8.8.2008 Οδηγό Συστήµατος ∆ιαχείρισης 
και Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων Πράξεων, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

19. Την µε Α.Π. 316/49/Α2/18.01.2013 Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών & ∆ικτύων µε θέµα: Πρόσκληση 

ΑΔΑ: ΒΛ94Φ-3ΑΛ



Σελίδα 3 από 4 

υποβολής αιτήσεων υπαγωγής επενδυτικών σχεδίων/ενισχύσεων στη ∆ράση 
«Ολοκληρωµένη παρέµβαση για την στήριξης της Γυναικείας Απασχόλησης 
µέσω ενίσχυσης της Επιχειρηµατικότητας» και στα Παραρτήµατα αυτού του 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Εθνικό Αποθεµατικό Απροβλέπτων». 

20. Την µε Α.Π. 2019/456/Α2/26.03.2013 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών & ∆ικτύων µε θέµα 
Συµπλήρωση διευκρινίσεων στον Οδηγό του Προγράµµατος «Ολοκληρωµένη 
παρέµβαση για την στήριξης της Γυναικείας Απασχόλησης µέσω ενίσχυσης 
της Επιχειρηµατικότητας» και στα Παραρτήµατα αυτού του Επιχειρησιακού 
Προγράµµατος «Εθνικό Αποθεµατικό Απροβλέπτων» και παράταση 
προθεσµίας υποβολής προτάσεων.  

21. Την µε Α.Π. 2324/531/Α2/05.04.2013 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών & ∆ικτύων µε θέµα: Παράταση 
µέχρι την ∆ευτέρα 8 Απριλίου, ώρα 17:00, της καταληκτικής ηµεροµηνίας 
ηλεκτρονικής υποβολής αιτήσεων υπαγωγής στο Πρόγραµµα 
«Ολοκληρωµένη παρέµβαση για την στήριξης της Γυναικείας Απασχόλησης 
µέσω ενίσχυσης της Επιχειρηµατικότητας» του Επιχειρησιακού 
Προγράµµατος «Εθνικό Αποθεµατικό Απροβλέπτων». 

22. Την µε Α.Π. 2369/547/A2/08.04.2013 Απόφαση του Γενικού Γραµµατέα 
∆ηµοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ  µε θέµα: Σύσταση και συγκρότηση 
Επιτροπής Αξιολόγησης για το Πρόγραµµα «Ολοκληρωµένη παρέµβαση για 
την στήριξη της Γυναικείας Απασχόλησης µέσω ενίσχυσης της 
Επιχειρηµατικότητας», όπως τροποποιήθηκε µε την µε Α.Π. 
3010/717/Α2/30.04.2013 όµοια απόφαση.  

23. Την µε Α.Π. 2890/670/Α2/25.04.2013 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα 
∆ηµοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ µε θέµα: Ορισµός Αξιολογητών του 
Προγράµµατος για το Πρόγραµµα «Ολοκληρωµένη παρέµβαση για την 
στήριξη της Γυναικείας Απασχόλησης µέσω ενίσχυσης της 
Επιχειρηµατικότητας». 

24. Την µε Α.Π. 3011/718/Α2/30.04.2013 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα 
∆ηµοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ µε θέµα: Έγκριση του Πρακτικού 2/ 
24.04.2013 της Επιτροπής Αξιολόγησης του Προγράµµατος «Ολοκληρωµένη 
παρέµβαση για την στήριξη της Γυναικείας Απασχόλησης µέσω ενίσχυσης 
της Επιχειρηµατικότητας», που συγκροτήθηκε µε την Απόφαση µε Α.Π. 
2369/547/Α2/08.03.2013. 

25. Την µε Α.Π. 5794/1403/Α2/23.08.2013 Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης 
και Ανταγωνιστικότητας µε θέµα: Ένταξη και έγκριση χρηµατοδότησης των 
έργων στο Πρόγραµµα «Ολοκληρωµένη παρέµβαση για την στήριξη της 
Γυναικείας Απασχόλησης µέσω ενίσχυσης της Επιχειρηµατικότητας». 

 
 

Αποφασίζουµε 
 

1. Τη συγκρότηση τριµελούς Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων στην 
Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας µε Α.Π. 
5794/1403/Α2/23.08.2013  µε θέµα: Ένταξη και έγκριση χρηµατοδότησης των 
έργων στο Πρόγραµµα «Ολοκληρωµένη παρέµβαση για την στήριξη της 
Γυναικείας Απασχόλησης µέσω ενίσχυσης της Επιχειρηµατικότητας». 

 
2. Ορίζουµε τα µέλη της Επιτροπής αυτής ως εξής: 

 
 Αναστασοπούλου Αργυρώ, στέλεχος της Μονάδας Α2 της ΕΥ∆ ΕΠΑΕ, ως 
Πρόεδρος. Αναπληρωµατική: Μωραϊτου Μαρία-Ευαγγελία, στέλεχος της 
Μονάδας Β1 της ΕΥ∆ ΕΠΑΕ. 

 

ΑΔΑ: ΒΛ94Φ-3ΑΛ



Σελίδα 4 από 4 

 Νιάφας ∆ηµήτριος, στέλεχος της Μονάδας Α2 της ΕΥ∆ ΕΠΑΕ, ως τακτικό 
µέλος. Αναπληρωµατικός: Σούλιος Γεώργιος, στέλεχος της Μονάδας Β1 
της ΕΥ∆ ΕΠΑΕ. 

 
 Καρούσος Παύλος, στέλεχος της Μονάδας Β3 της ΕΥ∆ ΕΠΑΕ ως τακτικό 

µέλος. Αναπληρωµατική: Θεοδώρου Αφροδίτη, στέλεχος της ίδιας 
Μονάδας. 

 
Γραµµατέας ορίζεται η Τσίγγου Μαρία, στέλεχος του ΕΦΕΠΑΕ µε 
αναπληρωµατική την Μαρίνου – Ξύδη Ανδριάνα, στέλεχος της Μονάδας Γ της 
ΕΥ∆ ΕΠΑΕ.  

 
3. Έργο της Επιτροπής είναι η αξιολόγηση των ενστάσεων των επενδυτών µετά 

την έκδοση της µε Α.Π. 5794/1403/Α2/23.08.2013 Απόφασης του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας µε θέµα: Ένταξη και έγκριση 
χρηµατοδότησης των έργων στο Πρόγραµµα «Ολοκληρωµένη παρέµβαση 
για την στήριξη της Γυναικείας Απασχόλησης µέσω ενίσχυσης της 
Επιχειρηµατικότητας». 

 
4. Τα µέλη της παραπάνω Επιτροπής µετά τη σχετική γνωµοδότηση για κάθε 

θέµα υπογράφουν σχετικό Πρακτικό και διατυπώνουν σχετική εισήγηση στη 
Μονάδα Α2. 

 
5. Η Επιτροπή ορίζεται µη αµειβόµενη και οι συνεδριάσεις της θα 

πραγµατοποιούνται εντός του κανονικού ωραρίου.  
 

 
 

Ο Γενικός Γραµµατέας  
∆ηµοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ 

 
 

Γεώργιος Γιαννούσης 
 
 
 
 

Κοινοποίηση: 
Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας 
ΕΦΕΠΑΕ 
∆Α ΕΠΕΑΑ 

 
Εσωτερική ∆ιανοµή:  
Γραφείο Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ 
Μονάδες A1, Β2, Β3, Γ,  ∆ 

 

ΑΔΑ: ΒΛ94Φ-3ΑΛ


